Κύλιξ apud Homerum et Hesiodum non legitur; sed apud Athenienses prorsus vulgare poculum est, quo in con-

viviis utuntur; vide Xenoph. Symp. 2, 26 sq.; Aristoph. Lys. 197 sqq.; Ath. X, 423, c; XI, 480, b sqq.; al. Quin tam vulgaris fuit calicum usus, ut, ubi forma nullius est momenti, κύλιξ pro universo poculorum genere dicatur. V. Ar. Lys. 841: πάνθ' ὑπέχειν πλὴν ὧν σύννοιδεν ἢ κύλιξ. Cf. Plat. Lys. 219, E; Soph. Ai. 1200: βαθειᾶν*) κυλικῶν τέρψιν. Hellenicus ap. Ath. XI, 462, b. tradit nomadas Libyos nihil possidere præter κύλικα καὶ μάχαιραν καὶ ὑδρίαν. Inter pocula loqui est κυλικηγορεῖν sive ἐπὶ τῇ κύλικι λέγειν. Κυλικεῖα dicebantur abaci, ubi ornatus causa ponebantur non solum calices, sed etiam aurea et argentea vasa cuiusvis generis, v. Ath. 480, b; et in pompa Ptolemæi 199, c et f. Videmus etiam 465, d. Pytheam gloriantem in monumento suo:

ὄς κυλικῶν ἔσχεν πλῆθος ἀπειρέσιον
ἀργυρέων, χρυσοῦ τε καὶ ἠλέκτροιο φαινοῦ.

Non materia solum calicum, sed etiam forma varia est, nec tamen sine fine varia. Variæ sunt altitudinis, ut in Pherecratis versibus ap. Ath. 481, b:

Εἶτα κεραμεύσαντα τοῖς μὲν ἀνδράσιν ποτήρια
πλατέα, τοίχους οὐκ ἔχοντ', ἀλλ' αὐτὸ τοῦδαφος μόνον,
κοῦχὶ χωροῦντ' οὐδὲ κόγχην, ἐμφερεῖ γουστηρίοις
φασὶ δ' αὐταῖσιν βαθείας κύλικας ὡσπερ ὀγκόδας
οἴναγωγούς, περιφερεῖς, λεπτάς, μέσας γαστροῖδας
semper tamen parum procera in magno orbis ambitu. Itaque vel profundiores calices cum clipeo comparantur, ut Aristoph. ap. Ath. 472, c: τῶν Θηρικλείων εὐκύκλωτον ἀσπίδα.

*) Male Hermannus scribit βαθειᾶν "utpote simplicius ideoque venustius." Græcis quidem auribus nihil insoliti est in illa scriptura; cf. Pind. Ol. 2, 54: βαθειᾶ μέριμνα. Hdt. IV, 52: ἤθια βαθύτερα. Polyb. VI, 24, 9: βαθεῖς ταῖς ψυχαῖς. Luc. Alex. 25: μέθη βαθειᾶ. Ath. X, 436, e: βαθὺν οἶνοπότην.

Etiam cum mamma comparantur; nam tradit Plin. XXXIII, 23, 81, Lindios in Minervæ templo habuisse calicem ex electro, quem Helenam dicerent dedicasse mammæ suæ mensura. Sponte sequitur, ne formam quidem multum abhorruisse; quæ enim comparatio esse potest rerum non similium? — Calices parvas aures habebant; v. Ath. 470, e: ἡ Θηρίκλειος ὄτα ἔχει βραχέα, ὡς ἂν κύλιξ οὔσα tum Diodorus ap. eundem 479, e. κοτύλην dicit non esse κύλικα, οὐ γὰρ ἔχειν ὄτα. Hermippi autem versus est 480, e: Χία δὲ κύλιξ ὑψοῦ κρέμαται περὶ πασσαλόφιν. — Pedem habuisse, efficitur ex Sophoclis versu ap. Poll. X, 79: ἀπννδάκωτος οὐ τραπεζοῦται κύλιξ sive hic Sophoclis calix fracto pede ἀπννδάκωτος est factus, sive semper fuit in culinæ usum, ut Romanos legimus ap. Plin. XXXV, 55, 193 in calicibus coxisse, et Varro L. L. V, 127 calicem a calda dictum putat.

Ac ne quis dubitet, quin ex talibus poculis biberint Græci, et sculpta opera, ut Zoëg. Bassir. 82, et picta vasa plurima exempla suppeditant; v. Pan. R. VII, 37; Becker Charicl. 3, 2; Millingen Coghill. 8 et 41; Cab. Pourtalés 34, al. Quod si hæc iam satis certa sunt, accedit etiam extremum omnium, nomen vasculo ipsi inscriptum; legitur enim in Tarquiniensi calice in Mus. Berolin. n. 909: "Volcani pocolom," in Atheniensi autem Κηφισοφῶντος ἡ κύλιξ (v. supr. p. 8). Itaque calicum forma omnium certissima est, nec multos spero in errorem inductum iri a Beckero, qui in Gallo II, p. 161, hoc simpliciter negato, veros calices affirmat esse procera quædam vitrea pocula, quæ potius scyphi sunt (v. supr. p. 133). Veros calices proposuerant iam Panofka (IV, 33) et Gerhardus (Rap. 38-41; Ult. R. 31).

Commemorantur plura calicum genera, variis locis fabrefacta. Atticos nominat Pindarus ap. Ath. 480, c, idque

genus ex permultis fictilibus nobis notissimum est; Lacedæmonios Aristoph. ap. Ath. 484, f; Teios Alcæus 481, a; Chios Hermippus 480, e; Argivos Simonides Amorginus 480, a, ubi Athenæus verba poëtæ: αὐτὴ δὲ φοξίχειλος interpretatur: ἡ εἰς ὄξυ ἀνηγμένη, οἰοί εἶσιν οἱ ἀμβικες καλούμενοι: male, quoniam nec ulla species magis calici contraria est, nec si ipsum vas acutum dici potuit, etiam labrum potuit; os angustum est, non acutum. Quid autem significaverit Simonides, ex tam abrupto loco divinare non queo. — Describit Athenæus 480, e. calicum quoddam genus, in patria sua Naucrati confectum. *Εἰσίν*, inquit, *φιαλώδεις μὲν, οὐ κατὰ τόρον, ἀλλ' ὥσπερ δακτύλω πεποιημένοι, καὶ ἔχουσιν ὄτα τέσσαρα, πνυθμένα εἰς πλάτος ἐκτεταμένον.* Pan. III, 60 putat, se Naucraticem calicem ostendere; vellem meminisset, etiam alia desiderari, quam quattuor ansas. — Apud Martialem XIV, 102 et 108 commemorantur Surrentini et Saguntini calices. *Vatiniani* autem ex foedo quodam sutore, qui in Neronis aula scurræ partes agebat (Tacit. Ann. XV, 34), dicebantur vitrei quidam calices nasis quibusdam instructi. Commemorantur a Martiale XIV, 96:

Vilia sutoris calicem monumenta Vatini

Accipe; sed nasus longior ille fuit.

tum a Iuvenale V, 46:

Heliadum crustas et inæquales beryllo

Virro tenet phialas; tibi non committitur aurum. —

Tu Beneventani sutoris nomen habentem

Siccabis calicem nasorum quattuor, ac iam

Quassatum et rupto poscentem sulphura vitro.

Eandem reficiendi rationem commemorat Martialis X, 3, 3:

Quæ sulphurato nolit emta ramento

Vatiniorum proxeneta fractorum.

7. *Θηρίκλειος*

κύλιξ, ut est ap. Theophrastum et Theophilum Ath. 470, f; 472, d, e, vulgo omisso substantivo dicitur ἡ *Θηρίκλειος* — *Θηρικλείαν* uno Timæi loco legerat Athenæus 471, f. — Nomen*) dedit, qui primus fabricatus est, Thericles Corinthius figulus, quem Aristophanis tempore vixisse tradit Ath. 470, f. Nec tamen ut inventor Corinthius, ita poculum huius urbis proprium fuit. Imo Thericia, si quid aliud, vere Attica erant, quod præter Athenæi testimonium (469, b) frequens docet eorum mentio apud comicos, inde a Theopompo maxime apud mediæ et novæ comoediæ scriptores. Nec postea usus desiit.

Erant Thericia proprie fictilia. Ait Theophrastus l. c. etiam ex terebintho arbore tornari, quæ nemo a fictilibus dignoscere possit; quæ tam negligenter transcripsit Plin. XVI, 76, 205, ut ipsum Thericlem traderet hoc facere solitum. Sæpius fiebant ex ære, auro, argento; v. Ath. V, 199, b; XI, 469, b; Cic. Verr. IV, 8, qui inter toreumata commemorat “pocula quædam, quæ Thericia nominantur, Mentoris manu, summo artificio facta.” Apud Alexidem (Ath. 471, e) tale poculum est corona aurea cinctum; apud Polemonem (472, a) lignea inaurata; cf. Ister 478, b: *Θηρικλείων χρυσοκλίσιων ζεύγος*. Etiam ex vitro facta esse, patet ex Photii glossa: *Θηρίκλειον ποτήριον ὑέλινον*.

Magna hæc pocula fuisse, ex omnibus locis efficitur; tres heminas capiens est ap. Ath. 472, b — quamquam eadem magnitudo est vulgaris calicis ap. Plat. Lys. 219, E — quattuor et plus septem capiunt Theophili 472, d, e.

*) Inepte antiquorum aliqui ap. Ath. 471, b. a vocabulo *θηρός* derivatum putarunt; quamquam vel hodie sunt, qui repetant.

Si speciem huius calicis quærimus, audiamus primum poetam mediæ comoediæ ap. Ath. 471, e:

Ὡ γὰρ κεραμί, τίς σε Θηρικλῆς ποτε
ἔτευξε κοίλης λαγόνος εὐρύνας βάθος.

Quæ uberius explicat Athenæus ipse 470, e: ἡ κύλιξ αὖτις ἐγκάθεται περὶ τὰς λαγόνας ἱκανῶς βαθυνομένη· addit: ὧτα δ' ἔχει βραχέα, ὡς ἂν κύλιξ οὔσα. Lumbus (λαγών) ut alibi venter (γάστρα) dicitur ima vasis caverna, qua dilatata, ut poculum plus caperet, effecta est similitudo quædam cum carchesiis in medio compressis, et Adæus ap. Ath. 471, f. simpliciter docuerat: Θηρίκλειον esse καρχήσιον, sed recte monet Athenæus, interesse aliquid, idque probat allato Callixini loco: τινὰς ἔχοντας Θηρικλείους πομπεύειν, τοὺς δὲ καρχήσια. Non sine veri similitudine Panofka (IV, 34 — quamquam eodem pertinet n. 33) et Gerhardus (Rap. Volc. 40) Thericlios calices exhibuisse videntur. Utrum talia spectaverit necne schol. Clementis Pædag. II, 3, discernere non ausim. Θηρίκλειον, inquit, τὸ σφαιροειδὲς τῷ πνυθμένῳ τὸ ἐπιχειμένον ἔχον χωνοειδέες, ἀφ' οὗ πιεῖν ἔστιν εὐπειτές. Ascribam etiam ex Ath. 471, d. Eubuli locum:

Ἄρα μὲν μάλ' ἀνδρικὴν
τῶν Θηρικλείων, ὑπεραφρίζουσαν, παρα-
κωθωνόχειρον, ψηφοπεριβομβήτριαν,
μέλαιναν, εὐκύκλωτον, ὄξυπύνδακα,
σίλβουσαν, ἀνταγοῦσαν, ἐκνευιμένην,
κισσῶ κάρα βρούουσαν, ἐπικαλούμενος
εἰλικον Λιὸς Σωτήρος.

In quo fragmento plura sunt, quæ non intelligo. Meineke in Fragmentis Comicorum III, p. 231 scribit κωθωνόχειλον, quamquam quæ χεῖλη sint nescit, ἄμβωνας esse dicens. Monstrum vero est, quod idem V. D. voce ψηφοπεριβομ-

βήτριαν indicari putat similitudinem poculi cum clepsydra, "in quam demissi calculi iudiciales argutum sonum efficiebant." An calculos putat in clepsydrā demissos fuisse?

Ἡδυνποτίδες Rhodiorum similes fuerunt. Nam quum etiam Rhodii insigni figlini operis laude florerent, de qua videndus imprimis Ath. XI, 464, c, eos narrat Lynceus Samius (469, b) Atheniensium æmulos pro Thericliis fabricatos esse aliud genus simile, ita ut quum illa, propter ponderis gravitatem nimis pretiosa, tantum divitum essent, hæc, utpote tenui opera ducta, etiam pauperes comparare possent. Fragmenta quædam antiquorum citat Athenæus l. l.

Eadem simpliciter dictæ sunt *Ῥοδιακαί*, *Ῥοδιακά*, *Ῥοδιάδες*, v. Poll. VI, 96, Hesych., Athen., apud quem ut magna pocula commemorantur et in fr. Diphili 496, f: *πειν ἀδρότερον ἢ τῶν Ῥοδιακῶν ἢ τῶν ῥυτιῶν*, et ubi cum Thericliis componuntur 472, b; 502, f. Alius generis fuerunt, opinor, *σύφοι Ῥοδιακοί* 500, b.

Eiusdem generis fuerunt etiam *Ἀντιγονίδες* et *Σελευκίδες*, regum nominibus appellatæ, v. Ath. 497, f; Poll. VI, 95. Illas describit auctor sane exiguæ fidei, schol. Clementis l. l., qui postquam Thericlia commemoravit, sic pergit: *Ἀντιγόσιος ἢ ἄνευ τοῦ σφαιροειδοῦς πνθμένος εἰς φῆξ ἀπολήγουσα*. Seleucidæ ab Asclepiadæ (488, d—f) docemur pedem habuisse et binas utrinque ansas, quas ita describit, ut vix dubitari possit, quin tale poculum spectetur in Herc. et Pomp. IV, 14. *Ἐκ μιᾶς, inquit, οἰονεὶ ῥίψης, ἣτις τῷ πνθμένῳ προσκρηεῖ, καθ' ἑκάτερον τὸ οὔς διασχιδεῖς εἰσι ῥάβδοι ἐπ' ἀμφοῖν, οὐ πολὺ ἀπ' ἀλλήλων διεσιῶσαι διάστημα αὐταὶ μέχρι τοῦ χεῖλους διήκουσαι τοῦ ποτηρίου, καὶ μικρὸν εἶμι μετεωριζόμεναι, κατὰ μὲν τὴν ἀπόστασιν τοῦ ἀγγείου φυλάττουσι τὴν*

διάσχισιν, κατὰ δὲ τὸ ἀπολήγον πρὸς τὴν τοῦ χείλους ἔρρεισιν
 πάλιν συμφνεῖς, καὶ γίνεται τὸν τρόπον τοῦτον τέταρα ὄτα.

8. Φιάλη

est *patera*, quod inter omnes constat. Graves errores, ut fit, in origine vocis quærenda commissi alios pepererunt. Quod enim dicit Asclepiades ap. Athenæum XI, 501, b: ἡ μὲν φιάλη κατ' ἀντιστοιχίαν ἔστι πιάλη, ἡ τὸ πιεῖν ἄλις ἔχουσα, recentiores, quoniam nihil aliud habebant, retinere quam abiicere maluerunt. Etiam Letronnius in Eph. Er. 1833, p. 687 affirmat phialam proprie significare poculum quodvis ("un vase à boire en général"): quod contra est; nam phiala proprie non est poculum, ut vel in eo, quem citavimus, loco Asclepiades pergit: μείζων γὰρ τοῦ ποτηρίου· cf. Ar. Vesp. 677: φιάλας, χλανίδας, στεφάνους, ὕρμους, ἐκπώματα, ex quo φιάλας et ἐκπώματα diversa fuisse patet, et plura posthac. Quin tam generalem significationem huic vocabuli tribuit V. D., ut verear, ne nulla evadat. Nam quod Hesychii quadam glossa nititur: ῥυτόν· εἶδος φιαλῶν, qui lexicographos novit, facile videt, hoc nihili esse; nam ubi apud poëtam aliquem invenerant ῥυτόν σπένδων, vel simile quid, statim docebant, rhytium esse pateram. At Herodotus IV, 10 Scythas tradit e balteo suspensas habuisse phialas; has affirmat Letronnius ampullas fuisse, quia Græci ampullas hoc modo gestarint: non arbitrator, virum acutissimum hoc si ab altero scriptum invenisset, pro argumento fuisse habiturum. Quod autem addit, nostræ ætatis homines vitreas ampullas *fiolas* dicere — quæ depravata nominis forma iam est ap. schol. Iuvenalis, qui poëtæ verba in sat. X, 27: "lato in auro" interpretatur: "in aurata fiola" — huius rei causa est non formæ similitudo, sed prava nominis etymologia, quæ legitur apud Isi-

dorum Or. XX, 5: "Phyalæ dictæ quod ex vitro fiant; vitrum enim Græce *ὑάλος* dicitur." Quum igitur vitri materiam hoc vocabulo significari putassent, etiam ampullas vitreas ita appellabant, in iisque nomen substitit.

Apparet, stirpem nominis esse *φιαλ*; sed ignoratur huius vis. Ex eadem stirpe oriuntur *φιάλλω* (cf. *ποικίλος*, *ποικίλλω*, *ἄγγελος*, *ἀγγέλλω*) et *ὑπερφιάλος*, utrumque obscurum admodum*). Verbum extat ap. Ar. Pac. 432: *ἔργῳ φιαλοῦμεν*, quod videtur aggrediendi operis vim habere, nec tamen certam, quoniam inest lusus verborum; obscurior etiam est alter locus in Vesp. 1348. Homericæ vocabula *ὑπερφιάλος* et *ὑπερφιάλως* demonstrat Buttmanus Lex. II, 209, sqq. non semper in malam partem dici, sed tantum nimii aliquid indicare; hoc aliquid quale sit, non docet, h. e. novit, quid sit *ὑπέρ*, quid *φιαλ* sit ignorat; nam quod a *φύω* putat derivatum esse pro *ὑπερφυάλως*, talis mutatio nullo certo documento probari potest. Diiudicet hanc rem, qui cognatarum lingvarum peritus est**).

Apud Homerum vidimus (Il. ψ, 243) usum phialæ ad ossa legenda, unde quidam male effecerunt, fuisse amphoram (v. supr. p. 48). In Il. ψ, 270 Achilles phialam præmium certaminis ponit: *πέμπτω δ' ἀμφίθετον φιάλην ἀπύρωτον ἔθηκεν*. De voce *ἀπύρωτος* multa inepte disputarunt grammatici veteres, v. Ath. 458, d, e; 501, b, c, quæ omittere licet, quum certissima nominis etymologia docet esse vas igne non tactum, ad ignem nondum admotum (cf. supr. p. 94). Fuit igitur phiale magnum vas ex lebetum genere,

*) *Ἰάλλω* huc referre nolui, quia ne minimum quidem in eo extat vestigium litteræ *F*.

**) Dicitur in Sanscrita lingua *vil* et *val* tegendi significationem habere, eandemque in Islandica *fiatar*, unde nostrum *fiæle*, *Fjæl*. Quæ si huc pertineant, *φιάλη* proprie sit *operculum*.

ut hi tripodi impositum, quo caleret igne subdito; recteque Euphorio ap. Tzetz. ad Lycophr. 320 Homeri vestigia pressit: ἐν πυρὶ Βάκχον δῖον ὑπὲρ φιάλην ἐβάλοντο (ubi Müllerus male scribit ὑπερφιάλοι, melius Meineke Euphor. p. 76 ὑπὲρ φιάλης). Sed minor phiale fuit quam lebes, quoniam quintum præmium est, quum ille tertium, planior quoque et ἀμφίθετος. Etiam de hoc vocabulo multa temere coniectata sunt; invenitur tamen etiam verum inter alia sparsum, ut ap. Hesych.: φιάλη ἐκατέρωθεν ἰδέσθαι δυναμένη· sed imprimis videndus Asclepiad. ap. Ath. 501, d: ἡ ἐπὶ τὸν πυθμένα καὶ τὸ στόμα τιθεμένη· ἡ δὲ τοιαύτη θεσίς τῶν φιαλῶν Ἰωνικὴ ἔστι καὶ ἀρχαία· ἔτι γοῦν καὶ νῦν οὕτως Μασσαλιῆται τιθέασιν τὰς φιάλας ἐπὶ πρόσωπον. Hæc causa fuit, cur maxime externus pateræ orbis ornatus esset cælatura, nucibus, aliisque rebus, interdum ita ut vix nisi ἐπὶ στόμα poni posset.

Φιάλη et ad aquam utebantur ἀπορραντηρίῳ, ut sacrum locum intrantes aspersa lustrali aqua purgarentur, quare in indicibus donorum Atheniensibus sæpius repetitur φιάλη χρυσῆ ἐξ ἧς ἀπορραίνονται (v. Boeckh. C. I. I, n. 138), et ad unguenta ἐξαλείπτρῳ (cf. p. 117), ut Xenophan. ap. Ath. XI, 462, d: ἄλλος δ' εὐῶδες μύρον ἐν φιάλῃ παρατείνει· sed plurimus in vino usus, ut apud Pindarum legimus οἰνηρὰν φιάλαν (Nem. 10, 43) et οἰνοδόκον (Isthm. 5, 40) et ἔνδον καχλάζοισαν ἀμπέλου δρόσῳ (Ol. 7, 2), nec tamen plane pro poculis, nam maiores fuerunt (Ath. 501, b). Ex pateris libabant Diis tam in Deorum solennibus sanctisque precationibus (v. Pind. Pyth. 4, 193, Isthm. 5, 40; Ar. Pac. 431; Plat. Critias 120 A: χρυσαῖς φιάλαις ἐκ τοῦ κρατῆρος ἀρντόμενοι κατὰ τοῦ πυρὸς σπένδοντες ἐπάμνυσαν δικάσειν κατὰ τοὺς ἐν τῇ στήλῃ νόμους), quam in communibus conviviis, nam hic

quoque semper a Diis principium est factum, et primum omnium dabantur pateræ singulis convivis, unde libarent (v. Xen. Symp. 2, 23; Pind. Nem. 9, 51), libatoque, ut opinor, reliqua ebiberent (Ath. IV, 128, c: ἐπεὶ δ' ἐξέπιον τὰς φιάλας). Commemorandus etiam propinandi mos, v. Pind. Ol. 7 init. et Plat. Symp. 223, C, ubi Socrates et Aristophanes et Agatho ἐκ φιάλης bibunt μεγάλης ἐπὶ δεξιᾶ. Singulis autem maiores iusto erant pateræ, quoniam, ut est ap. Ath. XI, 784, d, οἱ ἐκ φιάλης πίνοντες ὅσον θέλουσι, τάχιστ' ἀπαλλαγῆσονται. Quum vero intemperantes interdum homines magnas pateras siccarent, ἀθρόως bibentes et ἀπνευσί sive ἀμυσί, Thracum erat talis bibendi ratio, ἀμυσίς, v. Callimach. fr. 109; Hor. Od. I, 36, 14; unde etiam magnas quasdam pateras ἀμύστις dicebant, v. Poll. VI, 97; Suidas; Etym. M. 87, 24; Isidor. Or. XX, 5. Exemplum citatur Ameipsiæ ap. Ath. XI, 783, e: τὴν ἀμυσίαν λάμβανε· cf. Anacr. ibid 475, c. — Picti in vasis conspiciuntur ex pateris bibentes, ut Becker. Char. tab. 3, 1 et 2, nec ulla in antiquis monumentis imago frequentior est quam libantium. Eadem de causa crediderim Deorum statuas pateras tenere, quasi σπενδούσας πλουθυγείαν, ut Aristophanis utar verbo ex Equit. v. 1091.

Ei, qui ex patera libaverat, aut cui propinata erat, sæpe dono dabatur, v. Pind. Ol. 7, init.; Ar. Pac. 424: δῶρον δίδωμι τήνδ', ἵνα σπένδειν ἔχῃς· Av. 975; Hippolochus ap. Ath. IV, 128, c. Antiquo tempore pateræ certaminum præmia proponebantur, ut ap. Hom. Il. ψ, 270; Pind. Isthm. I, 18: ἐν τ' ἀέθλοισι θίγον πλείστων ἀγώνων, καὶ τριπόδεσιν ἐκόσμησαν δόμον καὶ λεβήτεσσι φιάλαισί τε χρυσοῦ, γεύόμενοι στεφάνων νικασφόρων. In Deorum autem templis innumerabiles prorsus dedicatæ erant pateræ

aureæ et argentææ, ut docent inscriptiones repertæ*). Hæ et ἀπορραντήρια erant, ut vidimus, et ad libationes usurpabantur, ut in zophoro Parthenonis, et quæ usui supererant, splendida ornamenta erant opulentæ ædis. Quin affigebantur interdum tantum pro ornamentis templorum portis et lacunaribus, ut Diodor. III, 47: τὰς ὀροφὰς καὶ θύρας χρυσαῖς φιάλαις λιθοκολλήτοις καὶ πικναῖς διειληφότες et super fastigium templi Iovis Olympii (Paus. V, 10, 4) Atheniensibus Argivisque devictis clipeum aureum dedicaverant Tanagræi, cui inscriptum erat:

Ναὸς μὲν φιάλαν χρυσέαν ἔχει, ἐκ δὲ Τανάγρας
 τᾶς Λακεδαιμονίοις συμμαχίδος γε τεθὲν
 δῶρον ἀπ' Ἀργείων καὶ Ἀθηναίων καὶ Ἰώνων
 τὰν δεκάταν νίκας εἴνεκα τῷ πολέμῳ.

Phialæ plerumque ex pretiosis metallis fiebant. Argenteas pateras simpliciter ἀργυρίδας, aureas χρυσίδας fuisse dictas, et Athenæus (502, a) tradit, nec ceterum ignotum est. Cf. Ar. Pac. 425; Ach. 74; Pollux VI, 99; X, 102, 104. In indice donariorum Atticorum C. I. n. 142 nominantur et φιάλαι ἀργυραῖ et ἀργυρίδες, ut videri possit aliquid interesse; hoc tamen minime certum est, nam in tali catalogo verisimile est, quo quæque res nomine donata fuerit, id semper retentum esse. Mirum autem quod legimus ap. Ath. 784, a: Ἀργυρίδες εἶδος ποτηρίου, οὐ μόνον ἐξ ἀργυροῦ. Ἀναξίλας καὶ πίνειν ἐξ ἀργυρίδων χρυσῶν. Difficile iudicium est de tam abrupto loco, sed videtur poëta loqui de argenteis pateris aut inauratis aut

*) In indice donariorum nuper Athenis reperto, quem edidit Curtius (Inscriptiones Atticæ XII, n. 7) sæpius repetitur ὁ δεῖνα ἀποφυγῶν τὸν δεῖνα φιάλη σταθμὸν Η. Putat editor esse donaria fugitivorum servorum in Theseo. Videtur oblitus esse, ἀποφυγεῖν dici qui in iudicio liberatus sit.

aureis emblematis ornatis. Alius error admodum ridiculus est; nam postquam Theodorus grammaticus ad Cratini χρυσίδι σπένδων ascripsit esse *φιάλην χρυσήν*, quum in libro eius prima littera deleta esset, Athenæus tradit, *ῥυσίδα* esse *φιάλην χρυσήν* (496, e). Sequitur, ut solet, Hesychius. — Plures argenteæ pateræ ad nos pervenerunt, una tantum aurea, Caracallæ ætatem non superans, v. Millin. Monum. I, 21.

Forma pateræ plana et rotunda est clipei similis. Itaque Aristoteles (Rhetor. III, 4 & 11, Poetic. 21, 12) phialen ait esse clipeum Bacchi, clipeum phialen Martis, et Ath. X, 433, c. ex Antiphane *φιάλην τὸ ὄπλον Ἄρεως* citat; cf. epigramma quod supra e Pausania posuimus. *Στρογγύλην* fuisse, dicit Dionysius Thrax ap. Ath. 501, b, nec alveolo dissimilem vidimus p. 118 et 79. Pede carere dicit Asclepiades (488, f) *τὰς φιάλας καὶ εἴ τι φιαλῶδες ἔστι τὴν ἰδέαν* et vidimus fuisse *ἀμφιδέτους**). Vulgo etiam ansis carebant, v. Hes. *ἀμφιδέτον***). Sed quoniam ansa carebant, ut commode manu teneri possent, surgebat sæpe in medio fundo intro versus umbo quidam sive *ὄμφαλος*, ita ut in exteriori ambitu cavum relinqueretur, in quod digiti possent immitti. Tales pateræ *ὄμφαλωτοί* (Ath. 502 a, b) — *μεσομφάλοισι* poetæ dicunt, ut Ion et Theopompus apud Ath. 501, f — spectantur et in Deorum ma-

⁹⁹) Interdum pro pede videntur glandes, nuculæ, alia fuisse agglutinata, nam commemorantur pateræ *βαλανῶται, καρνωταί* (Ath. 502, b), *χρυσαστράγαλοι* (Sappho ap. Poll. VI, 98); quamquam nullæ tales ad nos pervenerunt, v. Letr. Ephem. Er. 1833, p. 688.

¹⁰⁰) Semper vix puto. Saltem una ansa instructæ videntur, quas Scythæ e balteis suspensas habebant (Hdt. IV, 10), et scaphia Cleomenis, et fortasse etiam eæ, quas demiserunt uxores Darii in arcas aureorum plenas, ut numos inde haustos Democedi medico darent (Hdt. III, 130).

nibus et sæpe alias, v. Pan. III, 30; IV, 31. Umbo plerumque introrsum tectus erat persona tum Gorgonis, tum aliis; ut Hesychius βαλανιομφάλους explicans, hoc in iis putaverit esse singulare, quod haberent ὀμφάλους ἄνευ προσώπων. Extat talis patera fictilis medio Gorgonis capite ornata ap. Gerh. Rap. Volc. n. 42. Quod autem Letronnius p. 689 hoc vulgare genus ὀμφαλωτούς esse negat, quia nomen illud raram et singularem speciem indicaverit, non satis attendisse videtur ad antiquorum scripta, nam et in his, quos citavimus, locis et ab Eratosthene et Asclepiade ap. Ath. 501, d, e. umbones paterarum commemorantur ut res prorsus nota et vulgaris. Sunt autem hæc eorum verba: τῶν φιάλων οἱ ὀμφαλοι καὶ τῶν βαλανείων οἱ θόλοι παρόμοιοι. Sine causa igitur Letronnius novum finxit paterarum genus, quod umbonem haberet extrorsum vergentem (n. 35); quæ forma, ut in colo aptissima est (n. 38), ita in patera nihil inutilius. Quod insolitum fuit et grammaticis negotium exhibuit, non umbo est, sed comparatio umbonis cum balneo a Cratino instituta, qui pateras βαλανειομφάλους dixerat, de quo verbo mihi quidem videtur inutile disputare, quoniam non integer poetæ locus, sed tantum grammaticorum disputata extant.

9. Genera quædam paterarum.

Φιάλη λεπαστή sive simpliciter λεπαστή, mox, ut prorsus obscuraretur adiectivi natura, λεπάστη dicta, erat magnum vini vas, a Latinis etiam *lepesta* appellata, v. Varro L. V, I 3; Nonius p. 547. Nomen nec a λάπτω derivatum est, ut vult Athenæus 485, a, nec a λαμβάνω, ut egregius ille schol. Clementis Pædag. II, 3: λεπαστή χυτροειδὲς ἔκπωμα, ἐπωτίδι μιᾷ τὸ εἰληφθαι παρεχομένη eruditum sane virum, qui ne pateram quidem esse patiat,ur,

sed ollam! Hoc nomen eodem pertinet, quo λέπω et λεπάς, et habet sane patera similitudinem aliquam ostreae. Φιάλη λεπαστή, quod legitur apud Anaxandrid. Ath. IV, 131, c, et Poll. VI, 95, permagnum poculum fuit; v. Ath. XI, 485, a: κύλικες ἦσαν μεγάλαι, et schol. Ar. Pac. 916: εἶδος ποιηρίον μειζον ἢ κύλιξ, apud comicos non rarum, ut docent exempla apud Athenæum l. l. Citantur etiam hæc ex Gerytade Aristophanis (485, b): Ἦν δὲ τὸ προᾶγμ' ἑορτή. περιέφερε δ' ἡμῖν κνκλῶ λεπαστήν ταχὺ προσφέρων παῖς ἐνέχει τε σφόδρα κvanoβενθῆ. Qui locus in gravem errorem induxit Ameriam grammaticum (485, d), quem secuti sunt Poll. X, 75 et Hesych., ut λεπαστήν statuerent esse οἰνοχόην. Imo ut in Platonis convivio ex magna patera ἐπὶ δεξιὰ bibunt, ita hoc loco ex lepesta, quem circumfert puer semper denuo infundens. De propria forma lepestæ nihil accepimus, ut si quis vera quærat vasorum nomina, ab hoc sane abstinendum sit. Quæ Panofka et Gerhardus hoc nomine appellarunt, videas Rech. IV, 36 et Ult. R. n. 30.

Ἄκατος proprie naviculæ nomen est, fierique potest, ut in Epicratis versu ap. Ath. XI, 782, f. potius navis quam poculum sit. Ibid. 502, a. Theopompus commemorat μεσόμφαλον φιάλην Τελέστης δ' ἄκατον ὠνόμαζέ νιν. Letronnius p. 691, not. 4 inde concludit, hoc commentum fuisse Telestæ dithyrambici poëtæ. Fieri potest, ut hæc loci sententia sit, sed de tam abruptis verbis difficile iudicium est. Brevi tamen hoc nomen vulgatum esse videtur, nam etiam Antiphanes ap. Ath. XV, 692, f: μεγάλην Διὸς Σωιῆρος ἄκατον ἦρέ τις. — Panofka III, 30 ἄκατον exhibere se putat. — Τριήρης etiam magna patera fuisse videtur, v. Epinicus et Antiphanes ap. Ath. XI, 497, b, et 500, c.

Φ θ ο ἷ ς erat πλατεῖα φιάλη ὀμφαλωτή, teste Athenæo 502, b, qui Eupolidis versum citat. Legitur in titulo Atheniens ap. Boeckh. C. I. n. 146: τοῦ χρυσίου φθοῖδες, h. e. ramenta auri. Videntur a tenuitate dicti; nomen enim cum φθίω cognatum arbitror.—Pan. IV, 31 φθοῖδα putat. Idem IV, 41 putat se exhibere πέταχρον, quod Athenæus 496, a. dicit esse ποιήριον ἐκπέταλον, et recte quidem, nam pertinet ad πετάννημι, ut κλίχνη ad κλίηδω. De hoc poculo versus sunt Alexidis ap. Ath. III, 125, f:

Εἰσῆλθεν ἡ³ ταίρα φέρουσα τὸν γλυκὴν
 ἐν ἀργυρῷ ποιηρίῳ πετάχρῳ τιῆ
 ἀστείσιάτῳ τὴν ὄψιν, οὔτε τρυβλίῳ
 οὔτε φιάλῃ μετεῖχε δ' ἀμφοῖν τοῖν ἑθμοῖν.

Equidem nihil decernam, quoniam ne tryblium quidem scio quale sit.

Λαβρονίαν Athenæus 484, c. Persicum ait esse poculi genus. Etiam nomen potius Persicum puto quam, ut grammaticus, dictum ἀπὸ τῆς ἐν τῷ πίνειν λαβρότητος. Addit, planum fuisse, πλατύ, et magnum, ansasque habuisse magnas. Ex comicorum recentiorum locis, quos affert, videmus, non solum magnas fuisse, sed etiam admodum pretiosas, ut viginti aureorum pondere (484, e), vel etiam ducentorum (ibid. d), et gemmis ornatas, διαλίθους. Cum Athenæo consentit schol. Clementis ἀσπιδοειδὲς interpretans ἐκπωμα, ἀφ' οὗ ἔστι λαβρῶς ἐμφορηθῆναι τὸν πίονα.

Γυάλας erat Doricum poculi nomen, v. Ath. 467, c, apud Macedones et Megarenses usurpatum. Extare hæc vox videtur in fr. Dionysii Sinopensis 467, d, si iure placet Letronnii emendatio (l. l. p. 614, not. 3):

Ὅσα δ' ἔστιν εἶδη Θηρικλείων τῶν καλῶν,
 γυάλαι δικότυλοι, τρικότυλοι, δῖνος μέγας

ubi pro *γνάλαι* in codicibus est *γίναι*. Quod autem Meineke (Fr. Comic. III, p. 554) *γνάλας* contendit ab Atticorum sermone longe remotos esse, eodem iure *κώθωνα* ex Aristophane exterminare potuit, quod et ipsum Athenæus 483, b. *Λακωνικὸν ποτήριον* dicit; nec quod ipsi scribendum videtur, *κοτύλαι*, cuiquam, opinor, placebit.